
 

 

ЦЕНТРАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

2 ноября 2016 года  № 150/1145-5 
г. Саранск  

 

О списках политических партий, выдвижение которыми (их 

региональными отделениями и иными структурными подразделениями) 

кандидатов, списков кандидатов на выборах депутатов 

Государственного Собрания Республики Мордовия и представительных 

органов муниципальных образований считается поддержанным 

избирателями и не требует сбора подписей избирателей 

 

В соответствии с пунктами 4-7, 10 статьи 35¹ Федерального закона  

от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав 

и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» 

Центральная избирательная комиссия Республики Мордовия  

п о с т а н о в л я е т:  

1. Утвердить прилагаемые: 

список политических партий, выдвижение которыми кандидатов, 

списков кандидатов считается поддержанным избирателями и не требует 

сбора подписей избирателей на выборах депутатов Государственного 

Собрания Республики Мордовия (на основании пунктов 3-5 статьи 35
1
 

Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации») 

список политических партий, выдвижение которыми кандидатов, 

списков кандидатов считается поддержанным избирателями и не требует 

сбора подписей избирателей на выборах депутатов представительных 

органов муниципальных образований в Республике Мордовия (на основании 

пунктов 3-6 статьи 35
1
 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ 

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации»). 



 

 

2. Избирательным комиссиям муниципальных образований, 

организующим выборы на территории Республики Мордовия, при 

определении политических партий, выдвижение которыми (их 

региональными отделениями и иными структурными подразделениями) 

кандидатов, списков кандидатов на соответствующих выборах считается 

поддержанным избирателями и не требуют сбора подписей избирателей, 

руководствоваться постановлением Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации от 19 октября 2016 года № 60/553-7, а также 

настоящим постановлением.  

3. Признать утратившими силу постановления Центральной 

избирательной комиссии Республики Мордовия: 

от 21 мая 2014 года № 90/660-5 «О списках политических партий, 

выдвижение которыми (их региональными отделениями и иными 

структурными подразделениями) кандидатов, списков кандидатов на 

выборах депутатов Государственного Собрания Республики Мордовия и 

представительных органов муниципальных образований считается 

поддержанным избирателями и не требует сбора подписей избирателей»; 

от 14 октября 2014 года № 96/694-5 «О внесении изменений в 

постановление Центральной избирательной комиссии Республики Мордовия 

от 21 мая 2014 года № 90/660-5 «О списках политических партий, 

выдвижение которыми (их региональными отделениями и иными 

структурными подразделениями) кандидатов, списков кандидатов на 

выборах депутатов Государственного Собрания Республики Мордовия и 

представительных органов муниципальных образований считается 

поддержанным избирателями и не требует сбора подписей избирателей»; 

от 6 октября 2015 года № 111/808-5 «О внесении изменений в 

постановление Центральной избирательной комиссии Республики Мордовия 

от 21 мая 2014 года № 90/660-5 «О списках политических партий, 

выдвижение которыми (их региональными отделениями и иными 

структурными подразделениями) кандидатов, списков кандидатов на 



 

 

выборах депутатов Государственного Собрания Республики Мордовия и 

представительных органов муниципальных образований считается 

поддержанным избирателями и не требует сбора подписей избирателей». 

4. Разместить настоящее постановление на сайте Центральной 

избирательной комиссии Республики Мордовия в информационно- 

телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

секретаря Центральной избирательной комиссии Республики Мордовия  

Н.И. Чудаеву. 

 

 

                   Председатель 

Центральной избирательной комиссии 

             Республики Мордовия                           А.В. Косов  
               

                     Секретарь 

Центральной избирательной комиссии 

             Республики Мордовия                         Н.И.Чудаева 



 

 

Приложение № 1 

к постановлению  

Центральной избирательной 

комиссии Республики Мордовия 

от 2 ноября 2016 г. № 150/1145-5 

 

Список  

политических партий, выдвижение которыми кандидатов, списков 

кандидатов считается поддержанным избирателями и не требует сбора 

подписей избирателей на выборах депутатов Государственного 

Собрания Республики Мордовия (на основании пунктов 3-5 статьи 35
1
 

Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации») 

 

1. Всероссийская политическая партия «ЕДИНАЯ РОССИЯ».  

2. Политическая партия «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ».  

3. Политическая партия ЛДПР - Либерально-демократическая партия 

России.  

4. Политическая партия СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ.  

 



 

 

 

Приложение № 2 

к постановлению  

Центральной избирательной 

комиссии Республики Мордовия 

от 2 ноября 2016 г. № 150/1145-5 

 

Список  

политических партий, выдвижение которыми кандидатов, списков 

кандидатов считается поддержанным избирателями и не требует сбора 

подписей избирателей на выборах депутатов представительных органов 

муниципальных образований в Республике Мордовия (на основании 

пунктов 3-6 статьи 35
1
 Федерального закона от 12 июня 2002 года  

№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации») 

 

1. Всероссийская политическая партия «ЕДИНАЯ РОССИЯ».  

2. Политическая партия «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ».  

3. Политическая партия ЛДПР - Либерально-демократическая партия 

России.  

4. Политическая партия СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ.  

5. ВСЕРОССИЙСКАЯ ПОЛИТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ «РОДИНА» 

(Ардатовский муниципальный район Республики Мордовия, Дубенский 

муниципальный район Республики Мордовия, Лямбирский муниципальный 

район Республики Мордовия, Новоашкинское сельское поселение 

Старошайговского муниципального района Республики Мордовия, 

Теньгушевский муниципальный район Республики Мордовия, 

Большемордовско-Пошатское сельское поселение Ельниковского 

муниципального района Республики Мордовия, Козловское сельское 

поселение Ельниковского муниципального района Республики Мордовия). 

6. Политическая партия «ПАТРИОТЫ РОССИИ» (городское 

поселение Ардатов Ардатовского муниципального района Республики 

Мордовия, Ромодановский муниципальный район Республики Мордовия, 



 

 

Большемордовско-Пошатское сельское поселение Ельниковского 

муниципального района Республики Мордовия). 


